2. ISTA EST RELIGIO (id est ceremonia, sive lex ceremonialis: hanc enim significat Hebr. ρημα chukka) VICTIME, — scilicet expiatrix, ex cuius minirum cineribus fiat aqua iustificationis.

ADDUCANT AD VACCANU RUFAM. — Rufus, sive sanguineus color symbolum est peccati, idque ex eo, quod effusio sanguinis, sive homicidium maximum sit peccatum; hinc peccatum in Scriptura vocantur *sanguines*, et *viri sanguinis* videntur peccatores. Vacca rufa significabat peccatorem reum esse sanguinis et mortis, æque ac combustionis in igne gehennæ; hec enim vacca comburebatur, ut ejus cineribus lustrearet et exparet immundus, qui tetigerit mortuum: hic autem erat typus peccatoris; contactus enim morticini significabat contactum peccati.

ETATIS INTEGRÆ (hebreo *perfectam*, quod noster Interpres commode de perfectione etatis, ac consequenter statuta et molis accepit: nam integritas corporis sequenti conditione exprimitur, quæ dicitur) IS QUÆ NULLA SIT MACULA, — videlicet nullum vitium corporis; hac enim phrasa non si-

gnificatur macula coloris, sed deformitatis, ut patet Levit. xxii, 22.

NEC PORTAVERTI JUGUM. — Neque enim decet servire homini victimam hanc, quæ serviet Deo ad hominem expiationem.

Hinc vacca valde verisimile est, non tantum in Chanaan, sed etiam in deserto immolata esse, idque ad purgationem leprosum, seminiflorum et menstruarum, sed maxime ad purgationem Levitarum et sacerdotum, qui tabernaculum adire, tangere et portare debebant. Hoc enim facere non poterant, si erant immundi: non autem dubium quin in deserto sepe Levite immundissem, tum ex funeribus, tum aliunde contraxerint: illa ergo hac victimæ, id est, aqua iustificationis, ex cineribus hujus victimæ confessi expiari debebat.

3. TRADITIONISQUE EAM ELEAZARO SACERDOTI, QUI VERA EDUCAT EXTRA CASTRA IMMOLABIT, — quia hæc victrix non erat solemnis et festiva, ut Aaron pontificis illam immolare, sed lugubris et lustralis; unde eam immolare jubetur Eleazar sacerdos, Aaronis filius. Porro, hinc eam immolare jubetur

Vaccæ  
rufa  
com  
mulari  
extra  
castra,  
cur?

\* extra castra, » quia immolanda erat pro peccatis totius populi, ut scilicet tota cremaretur usque ad cineres, qui essent expiatori, sive ex quibus cum aqua commixtis, fieret aqua expiations, Unde hæc vacca, quasi susceptura in se omnes immunditias Hebraeorum, censetur valde immunda: nam sacerdos, qui eam immolabat, censebatur immundus usque ad vesperam, ut et ille qui cremabat eam, et colligebat cineres ejus. Hinc extra castra jubetur immolari et comburi; simul ut per hoc allegoricæ significaretur Christus extra Jerusalem passurum, ut ait Apostolus, Hebr. xii, 12. Septuaginta vertunt, et *jugulabunt eam coram eo*, Eleazar scilicet, quasi non ipse Eleazar, sed alii coram eo hanc vaccam immolare debent. Verum Hebrei, Chaldei et Noster significant, non alium quam ipsum Eleazarum, hanc vaccam immolamus (1).

4. ET TINGENS DIGITUM IN SANGUINE EIUS ASPERGET CONTRA FORA TABERNACULI, — puta versus ingressum tabernaculi, idque eminus; immolans enim hanc vaccam non erat in atrio, vel tabernaculo, ut illud posset contingere; sed erat extra castra, ibique vitulus immolatus sanguinem aspergens, obvertebat se versus Orientalem partem tabernaculi, idque ut per hoc significaretur, Deo qui tabernaculo, quasi templo, representabatur, lustrationem a peccatis fieri, illaque nos immundis, et peccatis nostris ad peccata obstringi, atque per hanc victimam illi quasi satisfaci, homines que reatu hoc apud illum exsolvi. Hinc patet immolationem et combustionem hujus vaccae rufæ, in terra Chanaan debuisse fieri eo loco, ubi erat templum, puta Hierosolymæ, sed extra urbem: tum quia hæc immolatio erat functio sacerdotalis, que non poterit fieri alibi, quam ubi erat templum; tum quia ex sanguine hujus vaccae debeat aspergere sepius versus Orientalem partem tabernaculi, vel templi; unde non poterit longe ab eo absesse in hac immolatione: ita Abulensis.

Alligato-

re, vacca  
rufa fuit  
corpus  
Christi  
in cruce  
tortum.

Alligato-  
re, vacca rufa, inquit Theodoretus, hic Quæst. XXXVI, et S. Augustinus, Quæst. XXXIII, et Rabanus, significat corpus terrenum secundi Adami, scilicet Christi Domini, quia nomen Ad deiunum est ab Adam, id est a terra rubra ex qua corpus ipsius formatum est; sexus feminus significat infirmatatem carnis; cætas integra et libera significat perfectam uitatem et staturom, æque ac libertatem Christi: hec ab Eleazar, id est a Iudeo, immolata est; lignum cedrinum est figura crucis, coccum sanguinis, hyssopus gratia vi-  
ficiantis.

Tropologicæ, vacca rufa mactamus, cum carneam a lascivia suis voluptatis extinguimus, quam cum hyssopo ligno quoque cedrino ac coco-

(1) Hebrei cum Septuaginta videntur consentire; habent enim, et *mactabunt eam*, scilicet mactans quisvis minister, id est *mactabatur*, diligenter custodiatur cinis hujus vacce a filiis Israel, ut sit in aqua aspergionis (hebreo est, *in aquam immunditiae*, quæ scilicet se ab immunditia legali exponit; unde sequitur): *QUIA PRO PECCATO VACCA CONSUMTA EST*. — Hebrei, *qua vacca hæc est peccatum*, id est, est victrix expiatrix peccati.

Hinc verisimile est cineres hos vitulus rufæ in terra Chanaan ex Hierosolymis, ubi immolata et cremata erat, delatos fuisse ad singula cypria, ut singuli contracti immunditia, purificationem

offerimus, « quia cum maceratione carnis sacrificium fidei, spei et charitatis adoleamus. Hyssopus quippe interno nostra mundare consuevit; et per Petrum dicitur (Acto. xv): Fide mundans corda eorum. Lignum cedrinum nulli putredine deficit: quia spem celestem terminus non consumit. Unde et per Petrum dicitur (I Petri 1): Regeneravit nos in spem vivam, per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem. Coctus vero rubro colore flammescit: quia quem impetrat charias, incendit. Unde et in Evang. Veritas dicit: Igne veni mittere in terram. Sed his finibus coctus offerri precipitat, ut videlicet ante interni iudicis oculos, charitas nostra, Dei et proximi dilectione coleretur: quatenus conversa mens non sicut pro amore Dei quietem diligat, ut curam proximi utilitatemque postponat, nec sic pro amore proximi occupationi inserviat, ut quieter funditus deservat, ignem in se superni amoris extinguit; » hucusque S. Gregorius, VI Moral. xxv.

3. COMBURETQUE EAM, — non per se, sed per suos. « Comburet » ergo, id est comburi faciet (patet vers. 8) « eam, » totam cum pelle, carnibus, sanguine et fimo, ut sequitur.

6. LIGNUM QUOQUE CEDRINUM, ET HYSSOPUM, COCUMQUE BIS TINCTUM SACERDOS MITTET IN FLAMMAM, — quia hæc erant expiatoria: causas ob quas cedrus, hyssopus et coctus adhibita sint ad expiationem et ad victimam expiatriem, dedi Levit. cap. XIV, vers. 4 et 5.

7. COMMACULATUS ERIT, — immundus erit legaliter. Nota: Sacerdos immolans, et alius comburens vacca rufam, erant immundi usque ad vesperam, quia vacca hæc, dum comburebatur cum fimo, pelle et sanguine, erat aliquid immundum, ut erat cadaver hominis, vel morticina aliorum animalium: ideo mundos eam tangentes faciebat immundos; postquam vero combusta esset, cineres ejus habent vim expandi immundus legaliter, Deo ita ordinante. Ridiculum enim est, quod ait Rabbi Gaon apud Abulensem Quæst. XIV, scilicet, cineres hujus vacce fuisse instar mellis, quod nocet cholericis, et prodest phlegmaticis; sic enim et cinerem nunc alias inquinasse, alias emundasse.

9. COLLIGET AUTEM VIM MUNDUS CINERES VACCE (combustæ), ET EFFUNDET EOS EXTRA CASTRA IN LOCU PURISSIMO, UT SINT MULTITUDES FILIORUM ISRAEL IN CUSTOMIA (scilicet, diligenter custodiatur cinis hujus vacce a filiis Israel, ut sit in aqua aspergionis (hebreo est, *in aquam immunditiae*, quæ scilicet se ab immunditia legali exponit; unde sequitur): *QUIA PRO PECCATO VACCA CONSUMTA EST*. — Hebrei, *qua vacca hæc est peccatum*, id est, est victrix expiatrix peccati.

Hinc verisimile est cineres hos vitulus rufæ in terra Chanaan ex Hierosolymis, ubi immolata et cremata erat, delatos fuisse ad singula cypria, ut singuli contracti immunditia, purificationem

ad manum haberent. Sic legimus Joan. ii, in Canis  
Galilei positis fusse sex hydras, ad purificationem.  
hydras enim haec confinebant aquilonem huius  
triturationis - perinde ac apud nos christa, ab Es-  
soco in Cathedrale eiusdem consecratum, et di-  
gulps Episcopatus parecias transmittit, ad di-  
fertur. Erat enim per cinerem hunc, communem  
omnium immanitudinum expiatio (licet in multi-  
casibus, alii insuper egerint purificationibus,  
lotions vestim, vel etiam corporis totius); nam  
aliisque multe immunditiae fuissent sublatae  
purificatione, ut v. g. contactus animalium in  
mundorum : huic enim nulla alia lustratio pre-  
scribitur Levit. cap. xi, 43 et 44, et quia Apostolus  
Hebr. ix, 13, generaliter carnis emundatione  
hunc cineri attribuit.

Contrairem tam non est improbabile, scilicet cinerem vitulæ rufæ tantum expiassæ immunditiam contractam ex contactu mortui; nam hoc tantum hic exprimitur. Ita Abulensis, *Quæstione XV.*

Nota : Hic erat ritus purificandi et expiandi, ut colligunt vers. 19. Cinerem hunc vitulæ rufæ injiecebant in hydram, vel vas aliud plenum aqua viva, v. g. fontana. Deinde alius quispiam mundus hac aqua aspergebat immundum, sed ita ut ipse adhuc usque ad solis occasum censeatur immundus.

Allegorice, haec aqua mineralis et lustralis fuit typus sanguinis Christi. Nam, « si enim vitulus aspersus iniquatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad servendum Deo viventibus? » ait Apostolus, *Hebr.* ix, 13.

Rursum, aqua haec cineraria et lustralis significabat aquam nostram Iustalem, sive benedictam, qui utimur ad expiationem peccatorum venialium. Nam, ut recte argumentatur Alexander I Pontifex, qui fuit sextus a S. Petro, epist. 1, ad omnes orthodoxos: «Si civis virtus aspersum populum sanctificabit atque munibat, quanto magis aqua, que sale aspersa divinisque precebus sacra est, populum sanctificat atque emundat?»

Leo VI Imperator scriptum librum *De Apparatu bellici*, ubi cap. xiii omnia scribit: «Pridie eius dijus quo praeium est inuenit, curare debet dux exercitus, per sacerdotem universum exercitum exsiccari», id est aqua lustrali expiari; *et refert hoc Baronius anno Domini 911.* Hoc seculo in India per aquam hanc mira facta sunt et fiunt. In Japoni curantur passim sagroti ubi aquam hanc hauserint, ut pael ex epist. Japon.

Scribit Clemens Romanus, lib. VIII *Constit. Apostol.* cap. XXXV, S. Mattheum usum aquae benedictae instituisse, ritumque benedictionis ab eo preservatorem recognoscit. Vix vero de frumento hunc

**11 et 12. Qui fertigerit cadaver hominis, et propter hoc septem diebus fuerit immundus, aspergetur ex aqua hac una die septimo, et sic mundabitur.** *Cum septem diebus erat immundus, cum die festi, et cum die missarum, et*

S. Quintianus, anno Christi 106, Episcopus Arvernorum civitatis, familiam Hortensii senatoris validi febi sororpartem sanavit, mitteendo ad eum aquam benedictam; testis est Gregorius Turonensis in eius Vita.

S. Fortunatus euidam Gotho per aquam bene- autem quarta 28 sunt septem; rursum tria sunt quasi dimidium hujus quadraturae, puta **septem**:

quia enim luna est mater humidorum, et ista aspersi siebat in aqua, quae est humida, hinc vel, ut Deus quod tunc luna in eamdem influeret, ad hoc, ut hinc aspersio proficeret. Sed hinc sunt frivoli et lunifici mentis commenta. Vera causa fuit voluntas Dei, ita ordiunata; congruentia fuit quod septuaginta sit symbolum perfectionis, in cuius medio, puta die tertio, et fine, puta die septimo, volebat Deus immundum lustriari, ut plena et perfecta censeretur esse lucidum.

Hanc illustrationem imitati sunt Gentiles : quod  
quot enim in funere, comburendoque cadavero-  
rum tantisper expectassent, dum collecti  
conditisque reliquis funeri finis fieret, non am-  
erat lugubri hoc officio discedebant, quam aqua  
essen illustrati propter contractam a funere per-  
tulationem. Id docet Virgilus rituum scientissimus  
in funere Miseni. *Eneid.* V :

Ossa que lecta cado texit Chorineus aheno.  
Idem ter socios pura circumuiuit unda,  
Spargens rore levi et ramo felicis olivæ.

Ubi et aspergilli meminit, quod e rore marino  
oliva felici constabat.

43. OMNIS QUI TETIGERIT HUMANE ANIME MORTIC-  
NUM (cadaver), ET ASPERSUS HAS COSMOXISTE (id est  
hac aqua lustracionis, cum cineribus vitule rufa-  
comixta) NON FURIET, POLLUT TABERNACULUM DO-  
MINI (quantum in se est, illud si videlicet ingre-  
diatur pollutus et immundus existens, antequam  
hac aqua lustrationis se explet; hinc ob violatum  
sanctuarium) PERMIT EX ISRAEL; — id est, occide-  
tor a iudicibus, si res constet; sin sit occulta, me  
vidice in mortem improvisam incurrit. I Abu-  
lensis.

Secus se res habet apud Christianos, qui sepulcra juxta ecclesias habent, ut oreint pro defunctis, utique mortis et resurrectionis imaginem ostendere perennio ob oculos habent.

lege faciendum, si vas non esset cooperatum; tunc enim coquinabatur, ut dicitur vers. 13; sin es-  
set cooperatum, non coquinabatur moriente ho-  
mune, ideoque non erait necesse aquam eo con-  
tentam effundit: ita Abulensis  
Tropologicad, cadavera sunt peccata. Hinc S. Paulus *Hebr.* 14, 14, peccata vocat « opera mortalia ». Unde Chrysostomus, homil. 15 in *Jon*: « Si quis inquit, tangat olim mortuum, contaminabitur et hinc sicut tangit ossa mortuorum, id est ne-

13. **VAS QUID NON HABERIT OPERCULUM**, NEC LIGATUR DESUPER, IMMUNDUM ERIT. — Nam, ut mortaliter explicat S. Gregorius, *XIII Mord.* cap. ix: « Tegmen operculi vel ligatura est censura disci- et sic si quis legerit opus mortuum, id est pe-

eatum, inquinatur per conscientiam. » Item : « Si eum qu' corpus mortuum tangebat, non oportebat intrare in templum, quanto magis qui mortua opera habet? contaminatio enim est pessima; » statim ergo per confessionem se eluat, nec iterum tangat mortuum, id est ad peccatum non redeat. Et rursus : « Dicitur, inquit, quia pestis, cum generatur, corruptit corpora, tale est peccatum : a peste nihil differt, non quia aerum corruptit primum, deinde corpora, sed quia continuo in animalm transilit, » etc. Quid vomiti turpis ex cogitari potest, aut fadius et horribilis ad edendum? Tali est qui redit ad peccatum. Unde Prov. XXVI. « Sic ut, inquit, canis qui reveritur ad vomitum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam. »

47. TOLLENTQUE DE CINERIBUS COMBUSTIONIS, ATQUE PECCATI (id est vitule combuste pro peccatis legalibus expandiis: hinc enim vitula hic vocatur peccatum, metonymice), ET MITTENT AQUAS VIVAS SUPER EOS (cineres). — Aquas vivas sunt que mouent et fluunt, ut fontane et fluviales; movent sumt que stant et stagnant.

20. SI QUIS HOC RITU NON FERERIT EXPIATUS, PERTINET ANIMA ILLIUS. — Nota : Immundus hec tangentem cadaver durabat tantum septem dies, quibus elapsis per se expirabat et cassabat, inquit Abulensis. Hoc enim est quod dicitur vers 16 : « Immundus erit septem diebus. » Verum contrarium est verius, scilicet non cessasse hanc immunditiam, nisi per expiationem aquae cineris. Nam vers. 13 dicitur : « Qui aqua expiationis non est aspersus, immundus erit, et manebit spiritus eius super eum. » Debefat ergo immundus haec aqua cineris se expiare : quod si contemerret, puniebat morte, ob violatam Dei legem, vel iudicibus, si res constaret, vel a Deo ipso, si res esset oculata. Sin per oblivionem omisisset hanc sui expiationem, illiusque postmodum recordatus fuisset, tenebatur offere sacrificium pro dicto suo prescriptum Levit. v, 3 et 5; si non recordaretur, non imputabatur ei per paenam. Ita Abulensis.

Notat Abulensis, Quast. XXI, Iudeos nullas amplius expiations servare, nec illis obligari, etiamsi persist in iudaismo et conscientia sua erronea, qua putant se legibus veteribus adhuc teneri. Nam iste expiations prescripte erant in ordine ad Sanctuarium, ut scilicet illud non adirent nisi mundi aut expiati; jam autem nullum habent Sanctuarium. Secundo, quia haec vitula rufa, ex qua fiebat aqua illustrationis, debebat immolari a sacerdote, ex loco ubi erat templum, sanguisque eius versus templum aspergi; jam autem nec habent sacerdotes, nec templum : unde non possunt haec vitulam rufam immolare. Eadem de causa illustrationes hasce non servarunt Iudei in captivitate Babylonica; in ea enim eversum fuit tempium.

21. OMNIS QUI TETIGERIT AQUAS EXPIATIONIS, IMMUNDUS ERIT USQUE AD VESPERUM. — « Omnis; » ergo

et aspergens immundum, imo et ipse aspersus hac aqua, mundabatur quidem ab immunditia priori, v. g. cadaveris, sed aliam ex contactu hujus aquae contrahebat, qua censebatur immundus esse usque ad vesperam, uel patet vers. 17. Ita Abulensis. Erat ergo haec aqua expiatrix, et simul immunda; perinde ut lixivium, hacten immundum, pannos tamen emundat.

22. QUONIQUID TETIGERIT IMMUNDUS, IMMUNDUM FARET. — « Immundus, » non legaliter : sic enim immunditia haec pervasisset statim omnes Iudeos; sed naturaliter, ut erant soli leprosi, seminifui et menstruante. Quidquid enim hi tangebant, hoo faciebant immundum; sed si quis haec immunda ulterius tetigisset, non ideo fieret immundus, ut dixi in Levitico. Ita Abulensis. Verum, quia de leprosi, seminifuis et menstruante hic non agitur, nec de eis illis hoc capite facta est mentio, hinc verius Lyranus haec referit ad immundum, qui immundus est ex contactu aquarum cineralium, sive expiations. Haec enim verba referenda sunt ad immediate precedenti, ubi dicitur : « Omnis qui tetigerit aquas expiationis, immundus erit usque ad vesperam. » Mox enim subditur : « Qui quid tetigerit immundus (scilicet Jam dicitur, videlicet ex contactu aquae expiationis), immundum faciet, » adeo ut immunditiam suam alteri se tangent afflet et communiciet; hoc enim est quod subditur.

ET ANIMA QUE HORUM QUAPIAM TETIGERIT, IMMUNDUM ERIT USQUE AD VESPERAM. — « Horum, » scilicet que hoc capite dicta sunt, videlicet vitulam, sanguinem eius, cineras, aquam illustrationis. Quicunque enim haec tangebant, immundi erant usque ad vesperam, ut dictum est vers. 7, 10 et 21. Ita Abulensis. Verum quia hic versus pendet a precedenti, eique ex quo quasi responderet, hinc secundo, genuine Lyranus : Qui tetigerit, inquit, aliquid horum, scilicet quo tetigit immundus (qui immundus est ex contactu aquarum illustrationis), hic ex eorum contactu immundus erit usque ad vesperam. Aquae enim haec, ut pote cinerales, atque ex fimi et pelli vitula combustionē confecte, licet expiations essent, censebant tamen immundus, adeo ut qui eas tetigisset, non tantum esset immundus, sed et immunditiam suam aspergeret rebus omnibus quas tangebat, ita ut qui illa ab eo tacta, ideoque polluta viceissim tangere, polueretur, fierisque immundus usque ad vesperam. Hunc esse sensum patet, tum ex connexione sententiarum, tum ex texto Hebreo et Chaldeo, qui aliud sensum non admittunt.

Nota : Hec immunditia vespera per se, sine aliā expiations desinebat; aliquin enim in expiations progressus fuisset in infinitum. Ita Lyranus. Denique tradunt Hebrei, et ex iis Burgesi, quod sex tantum vacce prope fuerint immolatae per totam durationem utriusque templi : scilicet prima, tempore Mosis per Eleazarum, de qua hic

dicitur, ejusque cineres durasse per totum tempus primum; secundam, tempore Esdrae, in principio te: pli secundi; alias autem duas immolasse Simeonem justum, diversis temporibus (fuit enim ipse pontifex per annos 80); alias deinde duas immolatas esse per Joannem pontificem, qui fuit pater Mathathiae, a quo descendunt Machabaei. Verum difficile est creditu, quod pauci unius vacce cineres, per tam multos sparandi, sufficerint tante, scilicet innumerabilis pena multitudini Iudeorum; unius enim vacce cineres distribuebantur per totam Iudeam. Singuli enim Iudei crebro iis utebantur ad sui expiationem. Quare verisimilius est, quod ait Lyranus, quotannis vacceam unam rufam immolatam fuisse.

## CAPUT VIGESIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Moritur Maria. Secundo, vers. 3, ob situm murmurat populus : hinc irritati Moses et Aaron ad aquas Contradicioneis offendunt Deum, ideoque ingressu terra promissa arcentur. Tertio, vers. 14, Moses a rege Edom petit transitum, negat ille. Quarto, vers. 22, in monte Hor moritur Aaron.*

1. Veneruntque filii Israel, et omnis multitudo in desertum Sin, mense primo ; et mansit populus in Cades. Mortuaque est ibi Maria, et sepulta in eodem loco. 2. Cumque indigeret aqua populus, convenerunt adversum Moysen et Aaron ; 3. et versi in seditionem, dixerunt : Utinam perissimum inter fratres nostros coram Domino ! 4. Cur eduxistis Ecclesiam Domini in solitudinem, ut et nos et nostra jumenta moriamur ? 5. Quare non fecistis ascendere de Aegypto, et adduxistis in locum istum pessimum, qui seri non potest, qui nec ficum gignat, nec vineas, nec malogranata, insuper et aquam non habet ad bibendum ? 6. Ingressusque Moyses et Aaron, dimissa multitudine, tabernaculum foederis, corruerunt priu in terram, clamaveruntque ad Dominum, atque dixerunt : Domine Deus, audi clamorem hujus populi, et aperi eis thesaurum tuum fontem aquae vivae, ut satiat, cesseret murmuratio eorum. Et apparuit gloria Domini super eos. 7. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : 8. Tolle virgam, et congrega populum, tu et Aaron frater tuus, et loquimini ad petram coram ris, et illa dabit aquas. Cumque eduxeris aquam de petra, hibet omnia multitudo et jumenta eius. 9. Tulit igitur Moyses virgam, quae erat in conspectu Domini, sicut praeciperat ei, 10. congregata multitudine ante petram, dixitque eis : Audite, rebelles et increduli : num de petra hac vobis aquam poterimus ejicare ? 11. Cumque elevasset Moyses manum, percutientes virga his silicem, egressae sunt aquae largissimae, ita ut populus hiberet et jumenta. 12. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron : Quia non credidist mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram, quam dabo eis. 13. Hæc est aqua contradictionis, ubi iurgati sunt filii Israel contra Dominum, et sanctificatus est in eis. 14. Misit interea nuntius Moyses de Cades ad regem Edom, qui dicerent : Hæc mandat frater tuus Israel : Nostri omnem laborem qui apprehendit nos, 15. qui modo descederint patres nostri in Aegyptum, et habitaverimus ibi multo tempore, afflixerintque nos Aegyptii, et patres nostros : 16. et quo modo clamaverimus ad Dominum, et exaudiens nos, misericordia angelum, qui eduxerit nos de Aegypto. Ecce in urbe Cades, que est in extremis finibus tuis, positi, 17. obsecrantes ut nobis transire licet per terram tuam. Non hibemus per agros, nec per vineas, non hibemus aquas de puteis tuis, sed gradem via publica, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinantes, donec transeamus terminos tuos. 18. Cui respondit Edom : Non transabis per me, alioquin armatus occurram tibi. 19. Dixeruntque filii Israel : Per tritam gradem viam ; et si liberius aquas tuas nos et pecora nostra, dabimus quod justum est : nulla erit in pretio diffi-

cultas. tantum velociter transeamus. 20. At ille respondit: Non transibis. Statimque egressus est obvius, cum infinita multitudo, et manu forti, 21. nec voluit acquiescere deprecanti, ut concederet transitum per fines suos: quam ob rem divertit ab eo Israel. 22. Cumque castra movissent de Cades, venerant in montem Hor, qui est in finibus terræ Edom; 23. ubi locutus est Dominus ad Moysen: 24. Pergat, inquit, Aaron ad populos suos; non enim intrabit terram, quam dedit filii Israel, eo quod incredulus fuerit ori meo, ad aquas Contradicitionis. 25. Tolle Aaron et filium ejus cum eo, et duces eos in montem Hor. 26. Cumque nudaveris patrem vestem sua, indues ea Eleazarum filium ejus: Aaron colligetur et morietur ibi. 27. Fecit Moyses ut præcepisset Dominus: et ascenderunt in montem Hor coram omni multitudo. 28. Cumque Aaron spoliasset vestibus suis, induit eis Eleazarum filium ejus. 29. Illo mortuo in montis supercelio, descendit eum Eleazar. 30. Omnis autem multitudo, videns occubuisse Aaron, levit super eo triginta diebus per cunctas familias suas.

**1. VENERUNTQUE FILII ISRAEL, ET OMNIS MULTITUDINE DESERTUM SIN, MENSE PRIMO, ET MANSIT POPULUS IN CADES.** — Hoc desertum Sin illud est a Sin, in quo plurime copia mamma, Exodi xvi, 1 et 13. Nam in illo octava fuit Hebreorum mansio, sive statio: in hoc vero fuit trigesima tertia; unde in Hebreo hoc Sin per tsida, illud vero in Exodo per sanach scribitur.

**MENSE PRIMO.** — Intellige anni quadragesimi ab egressu Hebreorum ex Egypto, ut communiter exponunt interpres: nam, ut solerter advertit Abulensis, Moses tantum describit gesta trium annorum in deserto, videlicet duorum primorum, idque ab Exodi cap. vii, hucusque; et quadragesimi sive ultimi, ab hoc capite et deinceps. Reliquos ergo trinigia septem annos intermedios silentio obvolvit, forte quod nihil memorabile in his configerit. Itaque cum mensis hic primus non possit esse anni primi, vel secundi egressus ex Egypto: de illis enim jam pridem egit in Exodo, Levitico et Numeri hucusque; consequens est hunc mensem primum accipendum esse de anno quadragesimo: idque secundo plane colligetur ex Numeris xxxiii, 37 et 38, ubi Hebrei ex Cades (de quo hic agitur) dicuntur venisse in montem Hor, ubi trigesima quarta fuit mansio Hebreorum, ibique mortuus dicitur Aaron, anno quadragesimo egressionis filiorum Israël ex Egypto, mense quinto. Unde plane verisimiliter colligitur Hebreos eodem anno quadragesimo venisse in precedentem mansionem Cades, sed mense primo, uti hic dicitur.

Ab hoc ergo capite usque ad finem Pentateuchi, describuntur gesta anni quadragesimi, qui fuit ultimus peregrinations Hebreorum in deserto.

**ET MANSET POPULUS IN CADES.** — Putant Abulensis et Andreas Masius in Josue xv, 3, hanc Cades eandem esse cum Cadesbarne. Verum dico: alia est hec Cades a Cadesbarne, iuxta quam decima quinta fuit Hebreorum mansio, ut dixi cap. xii, 1 et 27. In hac enim Cades fuit trigesima tercia

Moss  
tantum  
describit  
gesta  
annī pri-  
mo  
mēsi  
et  
quād-  
gesimā.

mansi, ut patet cap. xxxiii, 36. Secundo, idipsum docent Chorographi terram sancte, ut Wolfgangius, Zieglerius, Adrichomius et alii. Tertio, idipsum demon-trat Tornilius in suis Annalibus, p. 346, ex eo quod Cadesbarne existiter in confinio Australi terra Chanaan, ut patet Num. xxxiv, 4, et Josue xv, 3, ubi ponitur in sorte tribus Iudee. At Cades hinc longe austral Chanaan: erat enim posa in extremis finibus Idumeæ, ad Austum vergentibus, uti patet Numer. xx, 46, non valde procul a mari Rubro. Nam ab Asiongabri, que erat ad mare Rubrum, venerunt Hebrei in Cades, inde in montem Hor, qui est in finibus Idumeæ; unde hic ex Cades Hebrei, vers. 20, miserunt nuntios ad regem Edom, ut concederet eis transitum per terram suam; quem cum illi dare nollet, coacti sunt Hebrei longiori via circumire et transire per terminos ejus Orientalis, inde per Moabitas et Ammonias, ut tandem transito Jordane ingredierentur Chanaan, a latere ejus Orientali. Itiae S. Hieronymus in Loci Hebreorum, et ad Fabiolam, de 42 Mansion. in 33: « Cades, in Cades, inquit, est urbs in deserto, iuxta civitatem Aravie, que dicta est Petra. In Cades casus est rex Sodomorum cum suis a Codorahomor, Gen. xiv. 7. Ibi et occupavit Maria, soror Mosis; ibi et Moses ac Aaron, propera aqua Contradicitionis offendunt Dominum, et prohibentur transire Jordaniem. Unde et Cades hebreica dicitur per antiphrasim, quasi minime Cades, id est sancta, vel a sanctitate Mosis translata in offensam. Cades quoque vocata fuit Fons judicij, Genes. cap. xiv, vers. 7, quia ibi judicatus est rex Sodomorum cum suis; vel per anticipacionem, quia ibi iudicati sunt Moses et Aaron, ut patet hoc capite, vers. 12.

MORTUAE EST IBI MARIA, — pufa in Cades, mense primo anni 40. Mortua est ergo Maria quatuor mensibus ante fratrem suum Aaronem: hic enim mortuus est die primo mensis quinti anni 40, ut patet Numer. xxxiii, 38; et undecim mensibus ante Mosen: Moses enim mortuus est sub

**undecim  
anno Mo-  
ses  
mortuus  
est.**

**finem ejusdem anni 40 (ut patet Deuter. cap. ult.),**  
qui fuit annus mundi 2493.  
**Nota :** Mortua est Maria anno etatis circiter 430; erat enim ipsa facile decennio senior Mose, ut dixi Exodi ii, 4 et 7. Moses autem, qui hoc eodem anno mortuus est, defunctus est anno etatis 120, ut patet Deuter. cap. ult., vers. 7.

### COMMENTARIA IN NUMEROS, CAP. XX.

Iosephiam, subobscure taxans Socratis mortem, et suum quoque periculum. Ita Elianus, lib. VI.

Demosthenes inter fugendum subinde respi- ciens ad aream Palladis, sublati manus dixit: « O Pallas rerum domina, cur tribus infauissimis bestiis delectaris, noctua, dracone et populo? » Noctua enim Pallazi sacra est; eadem draconem habet pro gestamine; populus autem bellua est multorum capitum, pessimam gratiam referre solita optime de se meritis, velut Socrati, Phocioni, Scipioni, etc. Ita Plutarchus.

Epaminondas, accusatus quod imperium qua- tuor menses ultra tempus sibi praestitum ges- sissem, cogente necessitate, catello sibi blandiente dixit: « Ite mihi pro beneficio gratiam reponit, at Thebanis de quibus sepe multumque sum pre- clare meritus, mortis peccatum mihi iudicio con- stiuerunt. » Ita Elianus, lib. XIII.

Pompeius Marcellinus, quem exeverat, hosti et conviciant: « Non te pudet, ait, Marcellinus, mihi convicium facere, qui te a mundo lo- quentem, e famelico vomentem feci? » Ita Plu- tarcus in Appoph.

Alfonso rex Aragonie, cum objurgaretur quod in Alvarum Lunam hominem sibi plane ingraturam tanta contulisset beneficia, quorum ne memor quidem iam esset: « An ignoratis, ait, ingenti beneficio, non nisi ingenti ingratitude satia- feri fieri? » Idem: « Malo, ait, multis mea clemencia et mansuetudine servare, quam paucos mea severitate perdere. » Testis est Panormitanus in eius Vita.

**6. INGRESSUS MOYES ET AARON, DIMISSA MU-  
LTITUDINE, TABERNACULUM FODERIS,** — ut Dominum consideret.

Moraliter S. Gregorius, XXIII Moral. xi: « Re- licet turbis ad tabernaculum redire, et postpositis exteriorum tumultibus, secretum mentis in- trare: ibi enim Dominus consulitur, et quod foris agendum est publice, intus silenter auditur; hoc quotidie boni Rectores faciunt: cum se res du- bibus discernere non posse cognoscunt, ad secre- tum mentis, velut ad quoddam tabernaculum revertantur, divinaque lege perspecta, quasi coram posita area Dominum consulunt, et quod prius intus tacentes audiunt, hoc foris postmo- dum agentes innotescunt. »

**DOMINE DEUS, AUDI CLAMOREM.** — Hec oratio Moses non habetur jam in Hebreo, Chaldeo et Septuaginta; vel ergo ex is exudit, vel certe interpres noster paraphrasio eam supplevit. Certum est enim Mosen orantem, non alia, sed haec ipsa orasse, sollicit ut Deus populo murmuranti ob simum, daret aquam. Ita Abulensis. Pari modo et egeridianam foras, Gen. iv, 8, jam non habetur in Hebreo, Chaldeo et Greco.

**APERI EIS THESAUUM TUUM, FONTEM AQUEM VIVÆ.** — Aqua viva dicitur saliens, qui que fluit, sicuti mare Mortuum est stagnans. Vocat autem talem fontem thesaum, quia que latent, et needum

Aristoteles rogatus, « cur reliquisset Athenas, » respondit: « Ne Athenienses bis peccent in Phi-

repara sunt, dicuntur esse in thesauris Dei: hinc illud *Psalm. XXXIX* 7: « Ponens in thesauris abyssos; » et *Psalm. CXXXIV*, 7: « Producens ventos de thesauris suis; » et *Deuter. XXVII*, 12: « Apparet Dominus thesaurum suum optimum colum, ut tribuat pluviam; » et cap. *XXXIII*, vers. 10: « Qui inundationem maris quasi lacus sugent, et thesauros absconditos arenarum. »

UT SATIATI, — scilicet, cum fuerint.

ET APPARUIT GLORIA DOMINI, — puta fulgor columnae nubis novos et insolitus vibrans radios, columnae, inquam, incumbentes tabernaculo.

8. LOQUIMINI AD PETRAM, — quidnam? verisimile est hoc: « Petra, in nomine Domini Dei, da aquas. »

9. TULIT Igitur MOYSES VIRGAM, QUE ERAIT IN CONSPICUT DOMINI, — que reposita erat in tabernaculo. Virga haec erat Mosis, tot portentorum operatrix, non autem Aaronis quae fronduerat: hec enim tantum erat signum sacerdotii Aaroni consignata, atque ad ejus rei testimonium deposita fuit juxta arcam feceris: ita aliqui. Verum, cum consel virgam Aarons depositam esse in tabernaculo, de Mosis virga nesciatur, quoniam devenit, hinc certius hic intelligemus virgam Aaronis, non Moses.

11. CUMQUE ELEVASSET MOYES MANUM, PERCUSSI VIRGA BIS SILICEM, EGRESSE SUNT AQUE LARGISSIME. — Alia est haec petra, et percussio, ab illa *Ezodi* XVII, 6. Illa enim in Raphidim, iuxta Sinai, anno secundo; hec enim Cades anno quadragesimo contigit. Rursum, Deus his se solo supernaturaliter aquas produxit ex petra, aerem vicinum in aquas convertendo; in Raphidim vero, venient subterraneam aquarum in lapidem a Mose percussum elicit, que lapidem fundens, ex eo prospilit, idque assidue et continuo. Traudent enim Cosmographi in Raphidim fontem hunc petram, a Mose percussae, perdurare, aquaque continere scuturare, inquit Abulensis. Ita Theodosius Abbas prece praemissa, virga petram percussio, ex ea fontem perennis aqua elicit, qui per aqua ductus vicinum monasterium, ab eo adiectum in loco arido irrigabat. Hie fons postea, lavacro in monasterio extrecto, exaruit; sed eo destruto, rursum fluisse copit. Deus enim uti suis non deest in necessariis, ita non reddit in superfluis; testis est Theodoletus in *Phaleo*, cap. x.

Alligore, petra est Christus, *I Cor. x*, 3; aqua est gratia spiritualis a Christo profusa; virga est crux Christi; bis percussitur, quia duo ligna transversa sunt crux. Moses Iudeorum typum gerit: sicut ergo Moses petram virga percussio de Dei virtute dubitavit: ita illa populis, qui sub lege per Mosen data tenebatur, Christum ligno crucis affigens, cum virtutem esse Dei non creditit; sed sicut parvus petra manavit aqua silentibus, et sanctificatus est per eam Deus: sic plaga Domini passio eius effecta est via credentibus; etiam

ergo aquam elicet, incredulus contradicit, credentibus sanctificationis, inquit S. Augustinus hic *Quæst. XXXV*, et lib. XVI *Contra Faustum*, cap. xv, et Rupertus.

12. QUA NON CREDIDISTIS MIHI UT SANCTIFICARETIS ME CORAM FILII ISRAEL, NON INTRODUCETIS HOS POPULOS IN TERRAM QUAM DARIO EIS.

Quæres, quemam fuit hic incredulitas, vel peccatum Mosis? Respondent primo aliqui, illud fuisse, quod bis percussit petram, cum semel tantum debuisse.

Secundo alii, quod populo id petente, petram aliam ab ea quam Dominus designarat, percussit; et hoc esse quod ait Moses: « Numquid de petra haec (quam scilicet vos, o Hebrei, designatis, non Dominus) vobis poterimus aquam elicere? » Ita Rabbini.

Tertia alii, quod locutus sit, non petre, ut iusserat Dominus, sed populo, cum obujgando et exacerbando, vocans eum incredulum et rebellem: unde populus irritatus, videns licet miraculum aquarum, non sanctificavit tamen Dominum, eum laudando, eique gratias agendo. Ita Abulensis, Theodoreetus, Olesaster, Lyranus, est que haec sententia sat probabilis. Durum enim est et difficile credi, quod Moses de Dei virtute dubitaret, cum toties eam in tot portentis esset expertus.

Quarto alii, quod concitatior, et indignans populo murmuranti, ambigue protulit interrogando: « Numquid, » etc., quia absolute et affirmative proferre debuisse, dicendo: « Petra, da aquas; » et hoc est, quod de Mose dicitur *Psalm. CV*, vers. 34: « Distinxit in labiis suis, » id est alter protulit verbis Dei, quam proferenda erant.

Quinto et genuinæ, peccatum Mosis fuit, quod ipse jam plane senescens (senes enim facile concitatur ad bilem, impatiens, diffidens, et pusillanimatam), irritatus equo ac dejectus, et perbutatus novo etiatis loco murmurare populi detinens enim ab anno secundo, usque ad annum quadragesimum, quo haec gesta sunt, nullum populi murmur legimus), dubitante potram percussit: non quod dubitaret de Dei potentia, aut fidelite in se: ipse enim ex fiduci zelo, incredulitate populi hie arguit, atque in multo majoribus portentis a se editis, adeoque in simili percussione petrae in Raphidim, Deo credidierat, *Ezodi* XVI, 6; sed quod populum tam rebellem, Deumque ita irritatorem, indignum judicaret hoc miraculo, ac proinde dubitaret an Deum illud esset facturus, etan id vere promisisset, an tantum per ironiam et sarcasmum, vel conditionate, si videlet Hebrei cessent murmurare, et credant Deum ex petra daturum aquas. Jam vero videns eos incredulos, dubitante petram percussit, quasi impossibile aut improbabile esset ex petra aquam prodire pro tam incredulis. Hanc enim dubitationem plane significavit verba Mosis: « Audite, rebelloz et increduli: num de petra has vobis aquam pe-

termus elicere? » quid clarus? Deus autem non ironice, nec conditionate, sed vera et absolute promiserat se ex petra elicetur aquam, qua si sim explorant tam Hebrei, quam corum pocula. Rursum id ipsum clara significant verba Dei ad Mosen et Aarone: vers. 12 et 24: « Quia non credidistis mihi. » Peccatum ergo aliqua incredulitate, dubitatione et diffidencia circa aquam a Deo promissam. Ita S. Augustinus, *Quæst. XIX*, Rabanus, Rupertus, Cajetanus.

Cum Deus permittat homines, Mosis lapsus, ut in tanto honoris et virtutum fastigio recordaretur se esse hominem, id est labilis et infirmum, non angelum, non Deum. Nam « omnium memoriam habere et in nullu penitus errare, divinitatis potius quam mortalitatis est, » ait Justinianus Imperator. Utque hoc ejus exemplo Sancti, qui diligentissime servierunt Deum, maxime Praetali, se humiliant, timentes, dicentesque sibi: Qui stat, videat ne cadat; ut cum metu et tremore præparat salutem suam operari, tanquam qui de perseverantia sint incerti, etiam ipso ultimo die vita sue. In senio ecclit Salomon sapientissimus mortalium, Origenes, Terullianus, Lucifer Catarianus; qui etiam quales viri Orenus ergo assidue: « Cum deficerit virtus mea, usque in senectem et senium, Deus, ne derelinquas me. » Hoc nos doceat lamentabilis hic Moses lapsus in fine vite; qui, esto non fuerit culpa lethalis, cum tamea a terra sancta ita desiderata exclusi. Mors enim illi fuit irrogata non tam a sententia Dei, quam a necessitate nature fatiscere et deficiens: cum enim agebat annus etatis 120. Idem dico de Aarone ejus fratrem: hic enim Mose annis erat senior. Debeat ergo eterne cito mori; sed Deus fecit ut eterne morentur ante ingressum terræ sanctæ jam instantem, quia illa utrumque per sententiam exclusarit.

Secondo, persimilis hunc Moses lapsum Deus, ob causam et significationem allegoricam, que fuit, quod Deus annus destinatur Ioseph successorem Mosis, ut scilicet ipse, quasi typus Jesu Christi, induceret populum in terram promisam. Aliorū ergo, Moses legis, Ioseph Christi figura gerit; itaque sicut Moses populum eduxit ex Egypto, Ioseph vero eundem in Chanaan introduxit: ita lex ab impietate liberat credentes, Evangelica autem gratia introductus eos in regnum cœlorum. Ita Theodoreetus, *Quæst. XLIII* in *Deuter.*, et S. Augustinus *I.C.*, *Quæst. LIII*, qui ait: « Cum ambobus fratribus Mosis et Aaron dicerit, ut appetantur ad populum suum, patet non esse illos in ira Dei, quae separant a pace societatis eternæ. Unde manifestatur, non solum officia, sed etiam mortes eorum, signa fuisse futurorum, non supplicia indignitatis bei. » Ubi plane significat S. Augustinus hoc Moses peccatum leve et veniale fuisse, ideoque mortem ei non tam supplicium, quam castigationem fuisse, quæ magis esset signum et

Magni  
nisi  
sancti  
cant  
Deum.

Non INTRODUCETIS HOS POPULOS IN TERRAM, QUAM DABO EIS, — puta in ipsam Chanaanæam, trans Jordanem: nam aliqui Moses intravit in terram promissam, cis Jordanem silam, videlicet in regna Og et Sehon, eaque dedit tribui Ruben, Gad, et dimidie tribui Manasse: sed non transiit Jordanem in Chanaan, ad terram promissam exteris omnibus tribubus, cuius termini circumscrinuntur *Numer. 34*. Ita Abulensis, *Quæst. XLVIII*, et S. Augustinus. Fuit hec insignis pena et mortificatio Mosis, quod terram promissam lacte et melle manante, adeo conceptum videre non potuerit, quodque ducatus sui longissimi et molestissimi fine et fructu frustratus fuerit. Ita Deus S. Xaverium aliosque Sanctos in ipsa morte mortificavit, ut plenus mundo et sibi mori, Denique vivere discerent, utque hoc suarum levium culparum haberent purgatorium, quo expiatæ mox in cœlum evolarent.

13. HEC EST AQUA CONTRADICTIONIS, — litigii et contentions (hœc enim omnia significat Hebreum merita), ubi contradixerunt et murmuravunt.

UBI JURGATI SUNT FILII ISRAEL CONTRA DOMINUM, ET SANCTIFICATUS EST IN EIS, — id est sanctus, rex, fidelis, clemens et liberalis declaratus est, dando eis, flet incredulity et rebellibus, potum aquæ, itaque superando et confundendo incredulitatem eorum. Ita Dei sanctificatus imitatur, qui inimicos diligunt, et vincunt in bono malum.

14. MISERITATE NUNTIOS MOYES DE CADES AD REGEM EDON, (Cades enim vicinum erat Idumæam, per quam transiendum erat Hebreis, recta iteris in Chanaan) QUI DICERENT: HEC MANDAT (hœc nobis in mandatis dedit, ut tibi diceremus). Unde Hebreæ, Chaldeæ et Septuaginta habent: *Hec dicit frater tuus ISRAEL*, — frater tuus Jacob, puto Jacobæ, sive posteri Jacobi, qui sunt fratres vestri: parens enim eorum Jacob fuit frater Esau, qui fuit parens vester, omniumque Idumæorum.

16. MISERICORIE ANGELUM, — ducem nostrum, nos praecuntem in columna nubis.

ECC. IN URBE CADES POSITI. — « In, » id est iusta: non enim verisimile est Hebreis in desertu urbem esse ingressos; id enim non permisissent incole, timentes sibi ab Hebreis: urbes etiam non ce-

dissent tantam hominum multitudinem. Ita Abulensis.

17. NON BIENUS AQUAS DE PETEIS TUIS. — gratias scilicet, et sine prelio, sed pro eo eas ememus, ut dicitur vers. 19. Est enim in desertis illis magna siccitas, et aquarum penuria: unde ne Idumei suis aquis extra urbes existentibus, quibus ad similitudinem et pecorum indigebant, timeant, spondent Hebrei se aquas eorum non habitueros, nisi iis volentibus, et dato prelio.

18. CUI RESPONSET REX EDOX: NON TRANSIUS PER ME, — per meam dictio[n]em (1).

20. STATIMUS EGREGESSUS EST OBIUS CUM INFINITA MULTITUDINE (hebrei, cum populo gravis, id est denso, numeroso et plurimo, quem vulgo vocamus infinitum) ET MANU FORTI, — magno robore militum.

1. 21. QUANCOREM DIVERTIT AB EO ISRAEL, — ita scilicet, ut reflexo corpore circuiverit Idumeum ad latum Orientale, ad consequenter partem aliquam Idumeum necessario transire debuerit, ut veniret in Moab et Ammon, et inde in Chanan. Hoc enim est quod dicitur *Deut.* II, 4 et 8: «Cumque transiimus fratres nostros, filios Esau.»

22, 23 et 24. CUMQUE CASTRA MOVİENTIS DE CADIS, VENERUNT IN MONTE HOR, UBI LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN: PEGAT AARON AD POPULOS SUOS, — q. d. Morietur Aaron, et ad patres suos justos, in limbum transeat, hisque aggregetur: hoc enim innuit illa phrasis, peregre, vel congregari ad populum suum, idemque fere tantum de justis dicitur.

25. CUMQUE NUDAYERIS PATREM VESTE SUA. — Hinc patet Aarone induisse vestes pontificales in castris, atque inde ita indutum exivisse in montem Hor, ut eum decoro et gloria occumberet, utque in monte hasce vestes exueret, hisque Eleazarum, primogenitum Aaronis filium, indueret Moses, ut et fecit; itaque Eleazarum hoc solo vestitionis rite, sine alia unctione vel consecratione, in monte horo consecravit pontificem, et patris successorem. Ita Abulensis.

Id factum est praeferre legem et morem. Primo enim, vivente patre, filius in lege veteri non poterat fieri pontifex. Erat enim hereditarius et perpetuus pontificis apud Iudeos, ita ut ne ipsi quidem parentes cum in filios resignare possent, quādū officio fungi poterant. Secundo, quod extra tabernaculum et castra, idque sola vestitione vestium pontificalem, Eleazarus consecratus sit pontifex. Eleazarus vero, utpote primogenitus, debebat suscipere pontificatum, nec poterat cum in fratrem Ishamar reicare, quia iussus erat Deus ut primogeniti patri succederent in pontificatu, eumque suscepit, sibique in eo de-

(1) Vers. 19. Pro tritiam, hebr. est agrestiam, ut Galli dicunt, viva chausse. — Pro nulla erit in prelio, etc., alii ex bellico virtute, dimitzat, quod pro nihilo est, quod tibi nullo modo nocere possit, pedibus (recta) meis transito. Cf. de Laborde et Linant, *Voyage dans l'Arabie Pétrée*.

servirent, nisi haberent maculam, do qua *Levit.*, XII, 17.

22. ILLO MORTUO IN MONTIS SUPERCILIO. — Mortuus Aaron anno quadragesima ab egressu ex *Egypto*, etatis 123, in mense quinto, ut dicitur *Numer.* XXXIII, 38, idque extra castra, uti et Ioseph, ne Hebrei in idola prouo, eos, eorumque corpora, quasi numina colerent; atque in monte Hor, id est in monte mortis, ut dignus locus meritis ejus monstraretur, inquit S. Hieronymus ad *Psal.* 42 Mansion. in 34: Aaron enim hebrei idem est quod montanus, qui in monte recte moritur, quia ut mos, ceteros superaverat, tam officio, quam virtute.

Hinc patet Aarone in morte habuisse haec tria morte privilegia: *primum*, quod mortuus sit nullo preveniente vulnero, morbo, aut tedio vite, sed in tunc plena sanitate (sanus enim et validus consecravit montem Hor), quasi dormiens de vita hac assumptus sit. *Secundum*, quod viderit filium suum Eleazarum sibi succedere, vestitusque pontificibus donis, inludi, itaque pontificem consecrari. *Tertium*, quod in presencia et quasi in gremio charissimi fratris tunc sui Mosis, et filii Eleazari spirarit, illicque ipsi oculis clauerint; nec vero Moses et Eleazarus assistentes Aaroni morienti, inde legalem immunitatem contraxerint, quia Deus, hoc ipso quo jubabat eos assistere morienti, in hac lege et legale immunitatem dispensabat. Ita Abulensis.

Addit *quartum* R. Salomon, cui credit qui quartum, id est, quod isti tres, scilicet Moses, Aaron et Eleazar, ascenderent in montem Hor, invenerint *Salomon* speluncam, et lectum parvum, et lampadem ardentem, ut soli mortuus apariet, indeque cognoverit Moses illum locum a Deo esse paratum pro dormitione Aaronis. Exiit ergo vestitus, et induit Eleazar, incubuit Aaron lecto, et clausis oculis suscepit eum a Domino in pace: Moses autem videns mortem ita placidam, desideravit similem, que et ei promissa est cap. XXVII, 13, et *Deut.* XXXII, 50 (2).

30. OMNIS AUTEM MULTITUDO VIDENS OCCUBuisse AARON, FLEVIT SUPER EODRIGITAM DIESBVS. — Ha et Mosen defunctum flevit triginta diesbus, *Deut.* uit. et Joseph cum suis planxit Jacobi patris mortem 30 diebus.

Dices: *Genes.* L, 3, dicitur Joseph eum planxitisse 70 diebus.

Respondas: Ex hisce 70 diebus, primi 40 pertinuerunt ad conditum corpus aromatibus,

(2) Duo montes, qui nomen Hor ferunt, sunt distinguendi. Alter borealis ac Iumentinus Palestinae cisjordanensis, de quo infra cap. XXXIV, 7, 8; alter ab Austro Palestine, proxima a Cades statione, ad ipsos Idumee fines, de quo h. I. Aaronis sepulcrum haud procul a ruinis Petre, celebrerrima olim Arabia Petree urbis primaria, hodiennum ostendit, in monte quadam, ad cuius pedes Arabes in honorem Aaronis victimas mactant, ut refert Burckhardt *Travels in Syria*, etc. p. 430.

juxta morem *Egyptiorum*, ut patet ibidem vers. 3; trigesima vero ultimi propriè erant planetus. Ab hoc ergo tricenario dierum accepit Ecclesia mo-

re[m] pro defunctis faciendi tricenario, id est *tunc* ginta dierum memoriam, preces et elemosynas. Ita Abulensis.

## CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Hebrei* cardunt Arad regem. Secundo, vers. 4, murmurat populus, ideoque Deus in eum serpentes ignitos immittit, a quibus morsi saevantur per aspectum serpentis aenei. Tertio, Deus, vers. 16, puteum *Hebreis* sicutibus ostendit. Quarto, vers. 21, *Hebrei* debellant Sehon et Og reges.